平成３０年８月１日

関係各位

認定特定非営利活動法人びわ湖トラスト

理事長  山田 能裕

びわ湖トラスト 10 周年記念公演（ご案内）

謹啓

日頃より当法人の活動につきましては格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。皆様

ご承知のとおり、7月に入り豪雨や酷暑が続いております。特に、豪雨や地震、台風などで

被災されました方々には、心よりお見舞い申し上げます。

 さて、２００８年に設立されたびわ湖トラストも、２０１８年８月に満１０歳になりまし

た。この間に、平和堂財団・日本財団など多くの組織や団体から財政的な支援を受けて、実

験調査船「はっけん号」などを活用して小中学生や高校生・大学生などの環境教育を推進し

てまいりました。特に、今年度からは、科学技術振興機構が公募しました「ジュニアドクタ

ー育成塾」に採択され、今後 5年間にわたって国際的に通用する地球科学者の育成を目指し

ています。このことは、急激に悪化するすることが予想される地球規模での気候変動や環境

変化を生き抜く力を持った、たくましい若者たちを育てる上で、とても重要なことと考えて

おります。

 このような背景を踏まえ、下記の通り、びわ湖トラスト設立１０周年を記念する公演を開

催する運びとなりまし。そこでは、びわ湖とその集水域であまり知られていない貴重な出来

事や文物にスポットライトをあて、過去から現在までの歴史を振り返り、世代間の議論を通

してびわ湖の価値を再発見し、びわ湖とその集水域における近未来の展望や解決策を模索

したいと考えております。

また現在、びわ湖トラストは「新しいびわ湖の歌」を募集しており、すでに 31 曲の作品

が寄せられております。当日は、これらの中から最優秀曲を選定する予定です。ご多用とは

思いますが、皆様には万障お繰り合わせの上、ご出席を賜りますよう案内申し上げます。

謹白

記

１． 件名 びわ湖トラスト 10 周年記念公演

「未来へのメッセージ ～ びわ湖は日本のタイムカプセル～」

２． 日時 平成３０（２０１８）年１０月８日（月・祝日）

開場１２時３０分  開演１３時００分  終演１６時３０分

３． 場所 びわ湖ホール中ホール 大津市打出浜１５－１ 電話 077-523-7133

４． 参加 無料（ http://www.biwako-trust.com/ から事前登録をお願いします）

５． プログラム

福家俊彦（委員長）、石沢直樹（舞台監督）、西本梛枝（構成）、小山耕一（演出）

ＭＣ 青山明日香（高校生）、久保英也（滋賀大学経済学部教授）

（１） プロローグ：山から川へ そして湖へ

ドローンで撮影した映像をもとに、比叡山から比良山系へ、安曇川を経てびわ湖へ至

り、やがて竹生島付近で潜航した水中ロボットによる湖底のライブ映像を紹介します。

中でも、本年 7月に発見したびわ湖北湖にある葛籠尾崎（つづらおざき）沖の湖底遺跡

群に残る古代のツボの最新映像は、初公開でもあり、臨場感にあふれるものです。まさ

に日本のタイムカプセルと言えます。

（２） 第１部：びわ湖の歴史

紫式部が活躍した平安時代から、方丈記を書いた鴨長明、織田信長や松尾芭蕉などの

時代を経て、現代の干拓などによって失ったびわ湖の原風景や生態系の変化、周期的に

発生した自然災害などを、西本梛枝（旅行作家）・今井一郎（水産学者）・熊谷道夫（地

球物理学者）などが専門の観点から映像も交えて紹介します。

（３） 第２部：びわ湖の今、そしてこれから

ブライアン・ウイリアムズ（風景画家）が、分水嶺からびわ湖までを描いた自らの絵

画をもとに、近年の環境変化について語ります。特に、琵琶湖総合開発の功罪について

述べます。さらに、小中高生のジュニア世代の若者が、自分たちの視点からびわ湖への

思いを語ります。どうすればびわ湖の価値を高めることができるのでしょうか。人間と

機械が一体となって動く巨大ロボットを開発している金岡博士（株式会社人機一体社

長）や水中ドローンの開発を目指す平山巧馬（株式会社近江デジタルファブリケーショ

ンズ社長）と、生徒たちが明日の科学技術について討論します。

（４） 第３部：新しいびわ湖の歌 誕生

「びわ湖の新しい歌」の公募に提出された３１曲の中から事前に選ばれた優秀曲３曲

を演奏します。これらの中から最優秀曲を選び、会場の皆さんと一緒に合唱します。審

査委員長は後藤悦治郎（フォークグループ「赤い鳥」／「紙ふうせん」代表）です。

６． 主催 認定特定非営利活動法人びわ湖トラスト

７． 後援 滋賀県（予定）、大津市（予定）、NHK 大津放送局、ＢＢＣびわ湖放送

 平和堂財団（予定）、真如苑（予定）、立正佼成会（予定）

８．交流会 なお１７時３０分から別会場で親睦を兼ねた交流会も予定しております。

こちらもぜひご参加ください。

９．問い合わせ 〒520-0047 大津市浜大津５－１－１ びわ湖トラスト事務局

電話０７７－５２２－７２５５ ＦＡＸ０７７－５７２－７２６５

e-mail  biwako-trust@road.ocn.ne.jp

びわ湖トラスト 10 周年記念公演

「未来へのメッセージ ～ びわ湖は日本のタイムカプセル～」

への出席について

代表者⽒名

住所

電話

電⼦メール

出席者数

⽒名